2

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ (РОССИЯ)

РЕСПУБЛИКА САХА (ЯКУТИЯ)

МИРНИНСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ПОСЕЛОК АЙХАЛ»

ПОСЕЛКОВЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

LXI СЕССИЯ

РЕШЕНИЕ

	28 апреля 2021 года
	IV-№ 61-2

Об итогах исполнения Стратегии социально-экономического развития муниципального образования «Посёлок Айхал» Мирнинского района Республики Саха (Якутия) за 2020 год
Заслушав и обсудив информацию главного специалиста – экономиста администрации поселка М.Е.Павловой, Председателя Комиссию по бюджету, налоговой политике, землепользованию, собственности А.М. Бочарова, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Поселок Айхал» Мирнинского района Республики Саха (Якутия), поселковый Совет депутатов решил:
1.
Информацию об итогах исполнения Стратегии социально-экономического развития муниципального образования «Посёлок Айхал» Мирнинского района Республики Саха (Якутия) за 2020 год принять к сведению.

2.
Оценить итоги исполнения Стратегии социально-экономического развития муниципального образования «Поселок Айхал» Мирнинского района Республики Саха (Якутия) за 2020 год удовлетворительно.

3.
Настоящее решение вступает в силу с даты принятия.

4.
Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене «Вестник Айхала» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Поселок Айхал» (мо-айхал.рф).
5.
Контроль исполнения настоящего решения возложить на Комиссию по бюджету, налоговой политике, землепользованию, собственности, Комиссию по социальным вопросам.
	Исполняющий обязанности
Главы поселка

_________________________ А.С. Цицора

	Председатель

поселкового Совета депутатов
_____________________ С.А. Домброван

Приложение

к решению поселкового Совета депутатов

от 28 апреля 2021 г.IV-№ 61-2
Итоги Стратегии социально-экономического развития МО «Поселок Айхал»

за 2020 год

Отчет о реализации мероприятий АК «АЛРОСА» (ПАО)

млн. руб.

	Мероприятие
	Срок реализации
	статус
	Финансовые потребности на 2018-2030 г.г.
	Финансовое исполнение

2018-2020 г.г.

	Строительство карьера на месторождении трубки «Заря»
	2014-2020
	Введено в эксплуатацию
	4 879,2
	3 794,6

Исполнение бюджета МО «Поселок Айхал» за 2020 год

тыс. рублей

	План на 2020 год
	Исполнено за

2020 г.
	% исполнения

	ДОХОДЫ
	175 009,7
	174 545,9
	99,7

	1
	Налоговые доходы
	112 934,1
	116 505,6
	103,2

	Налог на доходы физических лиц
	102 341,8
	104 692,5
	102,3

	Налог на имущество физических лиц
	1 240,8
	1 663,0
	134,0

	Земельный налог
	9 004,3
	9 840,0
	109,3

	Доходы от уплаты акцизов
	347,2
	310,1
	89,3

	2
	Неналоговые доходы
	33 392,1
	29 356,8
	87,9

	Доходы, получаемые в виде арендной платы за передачу в возмездное пользование муниципального имущества
	15 869,6
	12 487,6
	78,7

	Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки
	7 202,1
	7 673,1
	106,5

	Доходы, получаемые в виде арендной платы за земли, находящиеся в собственности поселений
	490,2
	582,0
	118,7

	Прочие поступления от использования имущества
	677,0
	620,7
	91,7

	Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах поселений
	1,9
	1,9
	100

	Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности поселений
	212,0
	242,0
	114,1

	Штрафы, санкции, возмещение ущерба
	310,5
	317,3
	102,2

	Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов поселений
	8 628,8
	7 432,2
	86,1

	3
	Безвозмездные поступления
	28 863,5
	28 863,5
	100

	Дотации бюджетам поселений на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов
	3 451,2
	3 451,2
	100

	Субсидии на поддержку программ городской среды
	4 500,0
	4 500,0
	100

	Субсидии бюджетам поселений на государственную поддержку малого и среднего предпринимательства
	7 224,3
	7 224,3
	100

	Субсидии на реализацию проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах
	2 000,0
	2 000,0
	100

	Субвенции бюджетам поселений на регистрацию актов гражданского состояния
	151,8
	151,8
	100

	Субвенции бюджетам поселений на осуществление первичного воинского учета
	3 670,0
	3 670,0
	100

	Субвенция на отдельные гос.полномочия по организации проведения мероприятий по предупреждению и ликвидации болезней животных
	847,7
	847,7
	100

	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам поселений для компенсации дополнительных расходов, возникших в результате решений, принятых органами власти другого уровня
	10 168,9
	10 168,9
	100

	Грант на стимулирование органов местного самоуправления по увеличению доходов местных бюджетов
	1 143,2
	1 143,2
	100

	Прочие безвозмездные поступления
	-4 293,6
	-4 293,6
	100

	4
	Возврат остатков субсидий, субвенций и иных МБТ, имеющих целевое назначение прошлых лет
	-180,0
	-180,0
	100

	РАСХОДЫ
	190 962,5
	171 553,1
	89,8

	1
	Общегосударственные вопросы
	103 503,9
	92 570,0
	89,4

	2
	Национальная оборона
	4 970,0
	4 883,8
	98,3

	3
	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	166,1
	162,8
	98,0

	4
	Национальная экономика
	30 039,9
	28 290,1
	94,2

	5
	Жилищно-коммунальное хозяйство
	31 708,5
	28 706,8
	90,5

	6
	Образование
	1 202,2
	770,1
	64,1

	7
	Культура
	3 321,4
	1 940,2
	58,4

	8
	Здравоохранение
	2 302,0
	1 158,9
	50,3

	9
	Социальная политика
	11 324,4
	10 969,0
	96,9

	10
	Физическая культура и спорт
	1 281,2
	958,5
	74,8

	11
	Межбюджетные трансферты
	1 142,9
	1 142,9
	100

Исполнение по муниципальным программам за 2020 год

тыс. рублей

	№
	Наименование
	План
	Исполнено
	% исп.

	МП «Профилактика правонарушений в МО «Поселок Айхал»
	14,3
	11,0
	77,1

	2
	МП «Комплексное развитие транспортной инфраструктуры МО «Поселок Айхал»
	19 836,0
	19 300,1
	97,3

	3
	МП «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в п. Айхал Мирнинского района РС (Я)»
	7 329,7
	7 329,7
	100

	4
	МП «Благоустройство МО «Поселок Айхал»
	15 511,0
	13 798,4
	89,0

	5
	МП «Формирование комфортной городской среды»
	11 909,0
	11 909,0
	100

	6
	МП «Приоритетные направления по молодежной политике в п. Айхал Мирнинского района РС (Я)»
	1 202,2
	770,1
	64,1

	7
	МП «Развитие культуры и социокультурного пространства в п. Айхал Мирнинского района РС (Я)»
	3 321,4
	1 940,2
	58,4

	8
	МП «Социальная поддержка населения МО «Поселок Айхал»
	3 568,8
	3 263,2
	91,4

	9
	МП «Безбарьерная среда МО «Поселок Айхал»
	122,0
	121,0
	99,2

	10
	МП «Обеспечение качественным жильем в МО «Поселок Айхал» Подпрограмма «Обеспечение жильем молодых семей МО «Поселок Айхал»
	2 544,7
	2 544,7
	100

	11
	МП «Обеспечение качественным жильем в МО «Поселок Айхал» Подпрограмма «Переселение граждан из ветхого и аварийного жилфонда МО «Поселок Айхал»
	4 822,0
	4 822,0
	100

	12
	МП «Поддержка социально-ориентированных некоммерческих организаций МО «Поселок Айхал»
	556,4
	556,4
	100

	13
	МП «Профилактика безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних в МО «Поселок Айхал»
	415,6
	368,4
	88,6

	14
	МП «Развитие физической культуры и спорта в п. Айхал Мирнинского района РС (Я)
	1 281,2
	958,5
	74,8

	ИТОГО
	72 434,3
	67 692,7
	93,5

Количественный анализ актов гражданского состояния

(в сравнении с предыдущими годами)

	2020
	2019
	2018
	2017
	2016
	2015

	Регистрация брака
	50
	87
	81
	121
	117
	140

	Регистрация рождения
	87
	120
	151
	160
	179
	170

	Регистрация расторжения брака
	73
	91
	69
	83
	89
	97

	Регистрация установления отцовства
	9
	40
	14
	23
	22
	20

	Регистрация смерти
	35
	11
	33
	52
	28
	32

Численность населения на 1 января 2020 г.
	Все население

	Мужчины и женщины
	мужчины
	женщины

	13 898
	7 193
	6 705

Ситуация на рынке труда в п. Айхал Мирнинского района

	2019
	2020

	1
	Численность граждан, состоящих на учете на конец отчетного периода всего
	106
	476

	1.1
	- из них, численность безработных граждан
	85
	383

	1.2
	- из них, численность безработных граждан, получающих пособие по безработице
	44
	145

	2
	Заявлено работодателями вакансий в течение отчетного периода, из них:
	935
	605

	2.1
	- снято вакансий в течение отчетного периода
	901
	641

	2.2
	- всего имеется вакансий на конец отчетного периода
	117
	81

Структурный состав граждан, обратившихся в целях поиска работы

	2019
	2020

	1
	Численность граждан, обратившихся за содействием в поиске подходящей работы (всего)
	595
	887

	2
	Численность граждан, нашедших работу
	390
	270

	2.1
	- из них, по направлению службы занятости
	333
	172

	3
	Обратилось за предоставлением услуг:

	3.1
	- мужчин
	246
	427

	3.2
	- женщин
	349
	460

	3.3
	- инвалидов
	11, т/у 6
	16, т/у 2

	3.4
	- уволенных в связи с ликвидацией предприятия или сокращения штатов
	77
	216

	3.4.1
	 - Снято с регистрационного учета в отчетном периоде, единиц:
	79
	69

	- из них в связи с трудоустройством
	37
	39

	- из них по направлению органов службы занятости
	16
	12

	3.4.2
	Численность граждан, состоявших на регистрационном учете на конец отчетного периода, человек
	26
	173

За 2020 год в рамках реализации целевых программ:

1. «О сотрудничестве в организации общественных работ (антикризисные программы)» заключены 2 договора, трудоустроено 4 безработных граждан и 1 незанятый;

2. По программе «О сотрудничестве по организации общественных работ» на общественные работы направлено 4 безработных граждан;

3. По подпрограмме «Об организации стажировки выпускников» программы «Местные кадры в промышленность» направлены 3 граждан;

4. По программе «Местные кадры в промышленность» трудоустроено 172 человека;

5. По программе «О содействии в переселении внутри субъекта» оказана помощь в переселении в г. Удачный 1 безработной;

6. По программе «О содействии в организации самозанятости» получил финансовую помощь 1 безработный.

Профессиональное образование получили 15 граждан. 08 декабря 2020 года проведена онлайн-ярмарка вакансий, по итогам которой одобрен для трудоустройства 1 гражданин. Также, во исполнение Проекта «Занятость населения Айхала» на октябрь 2020 года-2024 годы подготовлены 167 индивидуальных планов по содействию в трудоустройстве незанятых и безработных граждан на 2020 -2021 годы и трудоустроено по направлению ЦЗН 57 человек.